


IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE la Società ECOSISTEM S.r.l con sede legale ubicata nel Comune di Nusco (AV) C.da Fiorentine,
snc  e  installazione  nel  Comune  di  Nusco  –  Area  Industriale  Zona  F3,  Legale  rappresentante
***OMISSIS**  nato  a  Napoli  il  21/06/1964,  risulta  titolare  di  Autorizzazione  Integrata  Ambientale,
rilasciata  con  Decreto  Dirigenziale  n.  12  del  16/01/2015  come aggiornato  e  modificato  dai  Decreti
Dirigenziali  n.14  del  17/02/2016,  dal  D.D.  n.  50  del  24/03/2021,  ed  in  ultimo  dal  D.D.  n.  149  del
29/11/2024 con cui è stato conseguito il Riesame con valenza di rinnovo per l’attività IPPC codice 5.1
dell’All.  VIII  Parte  II  del  D.Lgs.  152/06  e  specificatamente  “smaltimento  o  recupero  rifiuti  con  una
capacità di oltre 10 Mg al giorno” e Codice IPPC 5.5 stoccaggio rifiuti conto terzi e stoccaggio oli usati;
CHE la Società ECOSISTEM S.r.l ha presentato istanza corredata dei relativi allegati, ai sensi dell’art.
29-nonies per modifica non sostanziale con conseguente aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale delll'impianto di cui in oggetto, acquisita dalla scrivente UOD al prot. n. 0099861/2024; 
CHE la società  ECOSISTEM Srl, ha successivamente integrato l’istanza di modifica non sostanziale
sopra descritta, consegnando ulteriore documentazione di corredo al progetto, acquisita dalla scrivente
UOD al prot. gen.le n. 0119361/2024; 
CHE la procedente UOD 50.17.05,  a seguito di  verifica di  completezza documentale e procedibilità
dell’istanza,  in  data  07/03/2024  con  nota  PEC  prot.  n.  121854/2024,  dava  avvio  al  procedimento,
rappresentando  i  termini  entro  i  quali  potevano  essere  prodotte  osservazioni  (60  gg),  ovvero  il
procedimento doveva essere concluso (150 gg.) a meno di sospensioni; 
CHE in data 03/05/2024 è pervenuta nota dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” –
DISTABIF (Rif.to PEC PG/2024/221198) con cui veniva trasmesso l’accluso RTI a firma della Prof.ssa
***OMISSIS*** ***OMISS, contenente rilievi e richiesta chiarimenti e/o integrazioni rispetto alla modifica
del titolo AIA così come proposta dal Gestore; 
CHE  la  scrivente  UOD  con  propria  nota  avente  PG/2024/0225941  al  fine  di  acquisire  i  suddetti
chiarimenti  e/o integrazioni  documentali  ha  invitato il  Gestore a produrre quanto richiesto nel  sopra
menzionato RTI a firma della Prof.ssa ***OMISSIS*** ***OMISS;
CHE in procedere di tempo, è pervenuta nota/PEC del Consorzio ASI di Avellino datata 26/07/2024
acquisita  al  prot.  Reg.le  n.  PG/2024/0371168,  con  cui  il  precitato  ente  ha  comunicato  l’avvenuta
aggiudicazione alla Soc. De Vizia Transfer SpA del servizio di “GESTIONE E CONDUZIONE TECNICO
OPERATIVA DEGLI  IMPIANTI  DI  DEPURAZIONE  E  DELLE  OPERE  IDRICHE  E  FOGNARIE  DI
COMPETENZA  DEL  CONSORZIO  PER  IL  PERIODO  DI  MESI  3”  salvo  proroghe  (giusta
Determinazione dell’Area Tecnica n. 6 del 26/06/2024); 
CHE con successiva  nota  acquisita  agli  atti  al  prot.  n.  491102 del  18/10/2024 la Società  De Vizia
Transfer  s.p.a,  ha  trasmesso,  la  Determina  dell’Area  Tecnica  Consortile  ASI  n.  13  del  16/10/2024,
ratificata in pari data dal Comitato Direttivo del Consorzio con delibera n. 2024/28/308, nell’ambito della
quale viene prorogata, “…ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs n. 36/2023 il contratto di servizio di
che trattasi in favore dell’operatore DE VIZIA TRANSFER SPA…per mesi tre e pertanto fino alla data del
18 gennaio 2025…”;  
CHE il precedente Gestore ASIDEP Srl, con nota/PEC acquisita agli atti regionali al prot. n. 525201 in
data  07/11/2024  a  firma  del  soggetto  liquidatore  Geom.  ***OMISSIS***  ***OMI,  ha  comunicato
formalmente l’avvenuto cambio del soggetto da ritenersi Gestore a far data dal 19/07/2024 individuato
nella Società De Vizia Transfer Spa a seguito di gara pubblica;

TENUTO CONTO CHE:
- il Gestore con propria nota/PEC in data 30/09/2024 acquisita al prot. Reg.le n. PG/2024/0457035,

ha trasmesso documentazione integrativa/sostitutiva nonché di chiarimento di alcuni aspetti proget-
tuali, consistente nei seguenti elaborati:
 Nota tecnica di chiarimento;

 Scheda Bilancio di Massa;

 Allegato_09 SCHEDA H rev. 1;



 Allegato_10 SCHEDA I rev. 1;

 Allegato_14 SCHEDA O rev. 1;

 Allegato T - Planimetria approvvigionamento acqua e rete scarichi idrici;

- i suddetti elaborati datati 30/9/2024, sono stati prodotti in riscontro ed a superamento delle osserva-
zioni di cui al sopra indicato Rapporto Tecnico Istruttorio dell’Università degli Studi della Campania –
Luigi Vanvitelli - DISTABIF (Rev  n. 1/2024) ed  annullano e sostituiscono quelli precedentemente
inoltrati;

CONSIDERATO CHE:
- la U.O.D 50.17.05 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Avellino con propria nota/PEC Prot. Reg.le

PG/2024/0470968 del 08/10/2024 ha provveduto a trasmettere le suddette integrazioni documentali,
rappresentando contestualmente a tutti gli Enti interessati che ancora non si erano determinati, di
doversi esprimere entro i successivi dieci giorni;

- è pervenuto, per essere acquisito al PG/2024/0458113, il secondo RTI dell’Università degli Stu-
di della Campania – Luigi Vanvitelli, a mezzo del quale il precitato Ateneo esprime una valuta-
zione favorevole alla modifica non sostanziale, seppur con prescrizioni;

- è pervenuta, infine, comunicazione via PEC del Gestore dell’impianto di depurazione consortile
- Società De Vizia Transfer Spa (giusto D.D. n. 80/2024 per voltura del titolo AIA ex Asidep Srl),
assunta al PG/2024/0601582 del 17/12/2024 con cui il predetto Gestore esprime “parere favo-
revole alla modifica non sostanziale dell'AIA della Soc. Ecosistem Srl con prescrizioni secondo
il RTI dell’Università degli Studi della Campania – Luigi Vanvitelli;

- nulla di ostativo è pervenuto a tutt’oggi da parte degli altri Enti invitati ad esprimersi sia in sede di
avvio del procedimento (rif.to PEC del 07/03/2024 prot. 0121854) sia in sedi di preavviso di conclu-
sione del procedimento operato, come detto, con nota regionale n. PG/2024/0470968;

ATTESO CHE
- il Gestore Ecosistem Srl, previa istanza di valutazione preliminare proposta ai sensi dell’art 6 com-

ma 9-bis del D.Lgs. 152/2006, ha conseguito in data 11/10/2023 giusto PG/2023/0485724, il pronun-
ciamento favorevole della Commissione all’uopo istituita presso l’Ufficio Speciale Valutazioni Am-
bientali (US 60.12.00) che, in merito alla modifica impiantistica di che trattasi, ha deciso di non as-
soggettare il progetto ad alcuna valutazione ambientale;

RITENUTO 

CHE, conformemente alle risultanze istruttorie sopra riportate, sussistano le condizioni per rilasciare al
Gestore “ECOSISTEM S.r.l., l'approvazione della modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 12 del 16/01/2015 e successivi provvedimenti, per lo
stabilimento sito nel Comune di Nusco – Area Industriale Zona F3;

Alla stregua delle conclusioni istruttorie a firma della prof.ssa ***OMISSIS*** ***OMISS, incaricata del
supporto tecnico-scientifico per conto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, nonché
della proposta di adozione del presente provvedimento, avanzata dal responsabile del procedimento,
funzionario  Posizione di  Elevata  Qualificazione dott.  Antonio  Mari  e  delle  risultanze e degli  atti  tutti
richiamati nelle premesse, costituenti a tutti gli effetti di legge, nonché della espressa dichiarazione di
regolarità  resa  dal  medesimo  responsabile  del  procedimento  in  data  18/12/2024  prot.  n.
PG/2024/0606207,  alla  quale  sono  anche  allegate  le  dichiarazioni,  rese  da  questi,  nonché  dal
sottoscrittore del presente provvedimento e dalle quali si prende atto di assenza di conflitto d'interessi,
anche potenziale, per il presente procedimento.

Per quanto espresso in premessa che qui si intende di seguito integralmente richiamato:

DECRETA



1)  di autorizzare, ai sensi dell’art. 29 quater c.3 del D.Lgs.152/06, la Società ECOSISTEM S.r.l. c con
sede legale ubicata nel Comune di Nusco (AV) C.da Fiorentine, snc e installazione nel Comune di Nusco
– Area Industriale Zona F3, Legale rappresentante ***OMISSIS***nato a Napoli il 21/06/1964, la modifica
non sostanziale consistente nella “aggiunta di un impianto di depurazione chimico fisico sulla rete di
raccolta  acque  percolaticce  derivanti  dall’area  stoccaggio  rifiuti  pericolosi,  dall’area  interna  al
capannone, dallo scrubber e dalla rete di lavaggio contenitori”, nell’impianto già autorizzato con Decreto
Dirigenziale n. 12 del 16/01/2015 come aggiornato con D.D. n. 107/2016, poi dal D.D. 26/2019, dal D.D.
15 del 30/01/2020 ed in ultimo dal D.D. 149/2022, per le attività di cui all’All. VIII Parte II del D.Lgs.
152/06 e specificatamente: Codice IPPC 5.1 “smaltimento o recupero rifiuti con una capacità di oltre 10
Mg al giorno” e Codice IPPC 5.5 “stoccaggio rifiuti conto terzi e stoccaggio oli usati”;
2) di vincolare la presente autorizzazione al rispetto delle condizioni e prescrizioni, riportate nel presente
decreto da considerarsi aggiuntive a quelle previste nel recente Decreto Dirigenziale n. 149/2022 di
approvazione del  Riesame con valenza di  rinnovo e MNS all’AIA originaria,  nonché negli  allegati  di
seguito indicati:

- Comunicazione modifica non sostanziale AIA;
- Nota di Esito Commissione_240301_150146 (U.S. 601200);
- Relazione tecnica AIA;
- Piano di Monitoraggio;
- Allegato_02 SCHEDA A;
- Allegato_03 SCHEDA B;
- Allegato_04 SCHEDA C;
- Allegato_05 SCHEDA D;
- Allegato_06 SCHEDA E;
- Allegato_07 SCHEDA F;
- Allegato_08 SCHEDA G;
- Allegato_09 SCHEDA H - Rev.1;
- Allegato_10 SCHEDA I - Rev.1;
- Allegato_11 SCHEDA L;
- Allegato_12 SCHEDA M;
- Allegato_13 SCHEDA N;
- Allegato_14 SCHEDA O - Rev.1;
- Allegato_16 SCHEDA INT2;
- Allegato_20 SCHEDA INT6;
- Allegato P - Carta topografica;
- Allegato Q - Mappa catastale;
- Allegato R - Stralcio di piano regolatore generale;
- Allegato S - Planimetria del complesso;
- Allegato T - Planimetria approvvigionamento acqua e rete scarichi idrici – Rev. 1;
- Allegato V - Planimetria aree gestione rifiuti;
- Allegato W - Planimetria punti di emissione in atmosfera;
- Allegato X - Schema grafico captazioni;
- Allegato Y1 - Planimetria presidi antincendio;
- Allegato Scheda Bilancio di Massa;
- Nota tecnica di chiarimento.

3) di stabilire il rispetto di quanto riportato nel Rapporto Tecnico Istruttorio Rev n.2 del 30/09/2024 a firma
della professoressa ***OMISSIS*** ***OMISS, volendo procedere data la fattispecie, in quanto trattasi di
ipotesi progettuali poiché l’impianto deve essere ancora realizzato e messo in marcia, alla ottemperanza
delle seguenti prescrizioni:
“Si prescrive quindi un monitoraggio dell’effluente in uscita continuativo per un tempo congruo (almeno 6
mesi) in modo da confermare i fattori emissivi e le tabelle H ed L (stimate).
Nel  caso  il  gestore  dovesse  riscontrare  la  presenza  di  contaminanti  non  previsti  e/o  di  parametri
superiori a quelli previsti per lo scarico in fognatura, allora dovrà sospendere il trattamento depurativo
fino alla soluzione del problema. L’assenza di emissioni gassose dovrà inoltre essere dimostrata con



un’estensione del numero di punti di monitoraggio olfattometrico nei pressi dell’impianto con frequenza
trimestrale per almeno un anno”;
 
4) di stabilire che ai sensi dell'art. 29-undecies del D.Lgs. 152/06, in caso di incidenti o eventi imprevisti
che incidono in modo significativo sull’ambiente il Gestore è tenuto:
> ad informare immediatamente la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino e il Dipartimento
ARPAC di Avellino, precisando le ragioni tecniche e/o gestionali che ne hanno determinato l'insorgere,
gli interventi occorrenti per la risoluzione;
> ad adottare ogni misura per limitare le conseguenze ambientali, prevenire eventuali ulteriori incidenti
e/o eventi imprevisti e garantire un tempestivo ripristino della conformità;
> ad informare entro il termine massimo di 8 ore, questa U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di
Avellino e il  Dipartimento ARPAC di Avellino,  nel caso in cui un guasto non permetta di  garantire il
rispetto dei valori limite di emissione in aria;
5)  di stabilire che la Società deve mantenere sempre in perfetta efficienza la rete di captazione delle
acque meteoriche di lavaggio dei piazzali nonché l’impianto di trattamento di tali effluenti;
6) di dare atto che il Gestore dell’impianto resta responsabile della conformità di quanto dichiarato nella
documentazione allegata al progetto di variante così come proposto ed integrato;
7)  di stabilire che in caso di parziale o totale sospensione dell'attività,  ad esclusione delle attività di
manutenzione  ordinaria  o  straordinaria  nonché  di  eventi  eccezionali  (sismici,  metereologici  etc.)  la
Società  è  tenuta  a  darne  comunicazione  a  questa  Autorità  entro  24  ore.  Il  riavvio  dovrà  essere
preventivamente comunicato;
8) di vincolare l’A.I.A., così come aggiornata con le modifiche non sostanziali proposte, per quanto non
previsto nei singoli allegati e nel presente decreto, al rispetto dei valori limite delle emissioni previsti dalle
norme nazionali e se più restrittive dalle BAT di settore, vigenti per le sostanze inquinanti in aria, suolo e
acqua, nonché ai valori limite in materia di inquinamento acustico;
9)  di  stabilire  che  sono  fatte  salve  le  autorizzazioni,  i  nulla-osta  e  le  prescrizioni  previste  da  altre
normative il cui rilascio compete ad altri Enti ed Organismi, ivi comprese le disposizioni di cui al D.P.R .n.
151/2011, in materia di prevenzione e incendi;
10) di imporre al Gestore di custodire il presente provvedimento in uno a quelli già in proprio possesso,
presso lo Stabilimento e di consentirne la visione a quanti legittimati al controllo;
11) che copia del presente provvedimento, sarà messo a disposizione del pubblico per la consultazione,
presso la Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino;
12) di disporre la notifica via pec del presente provvedimento alla Società ECOSISTEM S.r.l nonché il
suo  inoltro,  stesso  mezzo,  al  Sindaco  del  Comune  di  Nusco,  all’ARPAC  Dipartimento  di  Avellino,
all'Amministrazione Provinciale di Avellino, all'ASL di Avellino, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di
Avellino, al Consorzio ASI di  Avellino, alla Soc. De Vizia Transfer Srl,  all’Università degli  Studi della
Campania “L. Vanvitelli”, all’ISPRA, e alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti,
Autorizzazioni Ambientali della Regione Campania;
13)  di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell’apposita sezione “Casa di
Vetro”  dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  regionale  e  la  trasmissione  alla  Segreteria  di
Giunta Regionale per l’archiviazione;
14) di specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

                  Ing. Massimo Pace


